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Η ΓΣΕΕ θα απόσχει από

τη διαβούλευσηγια
τον κατώτατο μισθό
Αιφνιδίασε τηνηγεσία του υπουρ
γείου Εργασίας η ΓΣΕΕ , που με
επιστολή της έκανε γνωστή την
απόφασή της να μη συμμετάσχει
στην επιτροπή διαβούλευσης
για τον καθορισμό του κατώτα-
του μισθού , παρότι , λίγα 24ωρα
πριν , είχε ορίσει τα μέλη που
θα συμμετείχαν στη ενδεκαμε-
λή επιτροπή. Να σημειωθεί ότι
πρόσφατα η ηγεσία του υπουρ-
γείου προχώρησε σε νομοθετι-
κή ρύθμιση , ώστε από το 2028
ο κατώτατος μισθός να καθορί-
ζεται με έναν «μαθηματικό τύ-
πο» που θα λαμβάνει υπόψη τον
πληθωρισμό αλλά και την πα-
ραγωγικότητα της οικονομίας .

Εως τότε μάλιστα , η διαδικασία
με μικρές αλλαγές θα είναι αυτή
που ίσχυε και τα προηγούμενα

χρόνια . Μάλιστα η κυβέρνηση
έχει δεσμευθεί πως ο κατώτατος
μισθός θα φθάσει τα 950 ευρώ
τον μήνα, έως το τέλος του 2017.
«Αυτό πρέπει να το καθορίζει η
πραγματική οικονομία και όχι
η εκάστοτε κυβέρνηση», επι-
σημαίνει η ΓΣΕΕ, αντιδρώντας
επίσης , τόσο στις κυβερνητικές
εξαγγελίες όσο και στη διαδικα-
σία . Παρ ' όλα αυτά , το Ινστιτού
το Εμπορίου και Υπηρεσιών της
ΕΣΕΕ (ΙΝΕΜΥ) απέστειλε υπό-
μνημα στον ΟΜΕΔ , παράλληλα
με τις ενστάσεις της .

Αναλυτικά, στην επιστολή
της η ΓΣΕΕ αναφέρει πως εδώ
και δεκατρία χρόνια , με την επί-
κληση υποτιθέμενων «ειδικών
συνθηκών» και παρά τις όποιες
μεταβολές των ευρύτερων οικο-
νομικών και κοινωνικών συν-
θηκών , ο καθορισμός του και
τώτατου μισθού στην Ελλάδα
αποτελεί αποκλειστική απόφα-
ση της εκάστοτε κυβέρνησης .

«Η κυβερνητική εξαγγελία –
των 950 ευρώ έως το έτος 2027,

για το ύψος του κατώτατου μι-
σθού υπολείπεται των πραγμα-
τικών αναγκών , δεν λαμβάνει
επαρκώς υπόψη την κρίση κό-
στους διατροφής και στέγασης

και δεν δημιουργεί συνθήκες
αξιοπρεπούς διαβίωσης» , υπο-
γραμμίζει . Για να καταλήξει πως
ουσιαστικά έχει προεξοφληθεί
το ύψος της επικείμενης αύξη-
σης από την κυβέρνηση , ανε-
ξαρτήτως του περιεχομένου
της όποιας υποτιθέμενης δια-
βούλευσης , και κατά συνέπεια
η μη προσέλευσή της στη συ-
γκεκριμένη διαδικασία κρίνε-
ται ως απολύτως ενδεδειγμένη.

Να σημειωθεί ότι είναι πάγια
η θέση της ΓΣΕΕ για επαναφο-
ρά των ελεύθερων συλλογικών
διαπραγματεύσεων και την ου-
σιαστική επανίδρυση του κοι-
νωνικού διαλόγου .

Ο κατώτατοςκατώτατος μισθός

πρέπει να καθορίζεται
από την οικονομία και

όχι από την κυβέρνηση,
υποστηρίζει
σε ανακοίνωσή της
η ΓΣΕΕ.

Αμεσα αντέδρασε το υπουρ
γείο Εργασίας , το οποίο με ανα-
κοίνωσή του κάνει λόγο για αιφ
νίδια αλλαγή στάσης της ΓΣΕΕ
που προκαλεί εύλογα ερωτήματ
τα . Σύμφωνα με το υπουργείο ,

την περασμένη Παρασκευή η
ΓΣΕΕ έστειλε στην υπουργό Ερ-
γασίας Νίκη Κεραμέως τα ονό-
ματα των τεσσάρων μελών - επι-
στημονικών συμβούλων της , που
θα συμμετείχαν στην ενδεκα-
μελή επιτροπή διαβούλευσης ,

ενώ χθες Δευτέρα 27 Ιανουαρίου ,

με επιστολή της προς τον πρό-
εδρο του ΟΜΕΔ , Κώστα Παπα-
δημητρίου , ενημερώνει για την
«ομόφωνη απόφασή της να μη
συμμετάσχει στις εργασίες της
Επιτροπής για τον καθορισμό
του κατώτατου μισθού το 2025» .

ΡΟΥΛΑ ΣΑΛΟΥΡΟΥ
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ΣεΑραβες το 60%
των νοσοκομείων της CVC
Συμφωνία για 10 θεραπευτήρια και 16 διαγνωστικά κέντρα

Στην αγορά του 60% της Hellenic
Healthcare Group , που περιλαμ-
βάνει τα νοσοκομεία που ελέγχει
n CVC Capital Partners oτnv Eλ-

λάδα , προχωράει η PureHealth
Holding του Αμπου Ντάμπι . Η
συμφωνία αφορά τα νοσοκομεία
«Υγεία» , Metropolitan Hospital ,

«Μητέρα» , Metropolitan General ,

«Λητώ », Creta Interclinic, City
Hospital στην Καλαμάτα, «Απολ-
λώνειο» και «Αρεταίειο» στην Κύ-
προ και 16 διαγνωστικά κέντρα.

Βάσει της συμφωνίας, η Hellenic
Healthcare Group αποτιμάται σε
περίπου 2,3 δισ . δολάρια (2,2 δισ .

ευρώ) . Η CVC θα διατηρήσει το
35% της εταιρείας . Σελ . 25
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Η PureHealth αγοράζει το 60%
τnç Hellenic Healthcare Group
Η συμφωνία αφορά τα 10 νοσοκομεία και 16 διαγνωστικά που ελέγχει η CVC

Η PureHealth Holding του Αμπου
Ντάμπι αγοράζει πλειοψηφικό
μερίδιο στα νοσοκομεία που
ελέγχει η CVC Capital Partners
στην Ελλάδα , στο πλαίσιο των
προσπαθειών του εμιράτου να
επεκταθεί στον κλάδο και να
διαφοροποιήσει την οικονομία
του από το πετρέλαιο .

Η συμφωνία αποτιμά τη
Hellenic Healthcare Group
(HHG) σε περίπου 2,3 δισ . δο-
λάρια (2,2 δισ . ευρώ) και η εται-
ρεία των εμιράτων –που ελέγ
χεται από το Sovereign Wealth
Fund ADQ- θα αποκτήσει μερί-
διο 60% , ανέφερε η PureHealth
σε δήλωση χθες Δευτέρα . Η
CVC θα διατηρήσει το 35% της
επιχείρησης και ο ιδρυτής της
εταιρείας , Δημήτρης Σπυρίδης,

θα κρατήσει το υπόλοιπο .

Για την PureHealth η συμφω-
νία σηματοδοτεί την τελευταία
της κίνηση σε διεθνές επίπεδο.

Το 2023 συμφώνησε να αγορά-
σει τη βρετανική Circle Health
Group καθώς και ένα μειοψηφι-
κό μερίδιο στην Ardent Health
Services με έδρα τις ΗΠΑ. Η
εταιρεία , η οποία έχει αγοραία
αξία περίπου 11 δισ. δολαρίων ,

λειτουργεί περισσότερα από
100 νοσοκομεία και περισσότε
ρες από 300 κλινικές με 56.000
και πλέον υπαλλήλους.

Η HHG λειτουργεί 10 νοσο-

κομεία και 16 διαγνωστικά κέ-
ντρα σε όλη την Ελλάδα καιτην Κύπρο , με δυναμικότη-
τα άνω των 1.600 κλινών , τα
οποία θα ενσωματωθούν στην
PureHealth μόλις ολοκληρωθεί
η συμφωνία.

Η κίνηση αυτή φέρνει την
PureHealth πιο κοντά στον στό-
χο της να παράγει το 50% των
εσόδων της εκτός του Συμβου-
λίου Συνεργασίας του Κόλπου,

δήλωσε στο Bloomberg η δι-
ευθύνουσα σύμβουλος Σαΐστα
Ασίφ . Η εταιρεία παράγει επί
του παρόντος περίπου το ένα
τρίτο των εσόδων της εκτός της
περιοχής , πρόσθεσε η ίδια.

Η υγειονομική περίθαλψη
αποτελεί βασικό πυλώνα της
προσπάθειας του Αμπου Ντά
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Η Hellenic Healthcare Group ελέγχει τα νοσοκομεία «Υγεία» , Metropolitan Hospital , « Μητέρα » , Metropolitan
General , «Λητώ»,Creta Interclinic , City Hospital στην Καλαμάτα , «Απολλώνειο» και «Αρεταίειο» στην Κύπρο και

σειρά διαγνωστικών κέντρων.

H Hellenic Healthcare

Group αποτιμάται

σε περίπου

2,3 δισ. δολάρια
(2,2 δισ. ευρώ).

μπι να διευρύνει την οικονομία
του . Ηδη από τον Σεπτέμβριο
η «Καθημερινή» είχε αποκαλύ-
ψει τις συζητήσεις με μεγάλο
όμιλο υγείας των Ηνωμένων
Αραβικών Εμιράτων των βα-
σικών μετόχων της Hellenic
Healthcare Group, που ελέγ
χει τα νοσοκομεία «Υγεία» ,

Metropolitan Hospital,«Μη-
τέρα» , Metropolitan General ,

«Λητώ» , Creta Interclinic ,«Λητώ» , Creta Interclinic,

City Hospital στην Καλαμάτα ,City Hospital στην Καλαμάτα,

«Απολλώνειο» και «Αρεταίειο»

στην Κύπρο και σειρά διαγνω-
στικών κέντρων .

«Δεν ενδιαφερόμαστε να

πουλήσουμε τον όμιλο, αλλά
να συνάψουμε μια στρατηγι-
κή συμφωνία με κάποιον τρί-
το που θα φέρει προστιθέμενη
αξία στις δραστηριότητές μας» ,

εξηγούσαν πηγές της Hellenic
Healthcare Group . «Επομένως,

κάθε υποψήφιος αξιολογείται
σε αυτή τη βάση και προφα-
νώς αποκλείονται τα επενδυ
τικά κεφάλαια που δεν έχουν
να προσθέσουν συνέργειες στο
αντικείμενο του ομίλου» , πρό-αντικείμενο του ομίλου» , πρό-
σθεταν οι ίδιοι κύκλοι . Και κα-
θώς η διαδικασία αυτή είχε ξε-
κινήσει ήδη εδώ και κάποιους
μήνες , οι μέτοχοι της Hellenic
Healthcare Group ανέθεσαν
στην Deloitte να συγκροτήσει
virtual data room με τα οικονο-
μικά και νομικά δεδομένα του
ομίλου προκειμένου να μπο-
ρούν να ενημερωθούν οι ενδι-
αφερόμενοι να τοποθετηθούναφερόμενοι να τοποθετηθούν
σε αυτόν.

Ο Χαμάντ Αλ Χαμαντί, πρό-
εδρος της PureHealth, δήλωσε

πως περασμίνο η επέκταση στην Ευρώπη
μέσω του Hellenic Healthcare
Group ενισχύει τη θέση μας ως
παγκόσμιου ηγέτη στον τομέα
της υγειονομικής περίθαλψης” .

INTIME

Ο Αλέξης Φωτακίδης ,

Partner και Head of Greece
στη CVC από την πλευρά του
τόνισε ότι περασμίνο ο μετασχηματισμός
της HHG στο πλαίσιο της CVC

αντανακλά την ακλόνητη δέ-
σμευσή μας να δημιουργήσου-
με αξία και να προωθήσουμε
την ανάπτυξη στις εταιρείες
του χαρτοφυλακίου μας ”, ενώ
ο διεθύνων σύμβουλος της
HHG Δ. Σπυρίδης υπογράμμι
σε ότι περασμίνο με την PureHealth ως
τον πλειοψηφικό μας μέτοχο
συνεχίζουμε να επενδύουμε
στους ανθρώπους, στην τεχνο-
λογία και στις εγκαταστάσεις
μας, με στόχο την περαιτέρω
καθιέρωση της HHG ως της κοι
ρυφαίας υπηρεσίας ιδιωτικής
υγειονομικής περίθαλψης στην
περιοχή” .
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ΕΡΓΟ ΤΗΣ Γ.Γ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΕΙ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑ & ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Data για όλους
υπόσχεται το Δημόσιο

• Εθνική στρατηγική για data economy • Μπαίνουν σε τάξη τα δεδομένα των G-Cloud , H -Cloud , RE-Cloud

• 14,357 εκατ. το κόστος του έργου • Χρηματοδότηση από το ΤΑΑ

ΣΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ αξίας από τα δεδομέ
να που παράγει το Δημόσιο , ώστε να

προωθηθεί η ευρεία χρήση τους από

όλους τους τομείς της οικονομίας, στο

χεύει έργο της Γ.Γ. ΠληροφοριακώνΣυ
στημάτων και ΨηφιακήςΔιακυβέρνη-

σης του υπ . Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης . Παράλληλα, μέσω της καλύτερης
αξιοποίησης των πληροφοριακών πό-

ρων, το ενλόγω έργο θα συμβάλει στην
αύξηση της αποτελεσματικότητας της
Δημόσιας Διοίκησης , αλλά και σε όλα

τα πεδία της οικονομικής ζωής , όπως ,

μεταξύ άλλων, στη δυνατότητα ενός
επενδυτή (ξένου ή εγχώριου) να βρει
εύκολα τις πληροφορίες που του είναι
αναγκαίες για να προχωρήσει απρό

σκοπτα στον σχεδιασμό του . Με άλλα

λόγια θα τονώσει την παραγωγικότη
τα , την ανταγωνιστικότητα και την τα-

χύτητα λειτουργίας του κράτους , ενι
σχύοντας την εμπιστοσύνη των πολι-

τών και των επιχειρήσεων στη χρήση
των δημόσιων δεδομένων. – 5
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*Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

14,357 εκατ . ευρώ ο συνολικός
Προϋπολογισμός του έργου

ΤΡΙΤΗ 28 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025 5/5

ΔΗΜΟΣΙΟΣ
ΤΟΜΕΑΣHOEA OIKONOMIA

SUTTERSTOCK

Η ΓΓΠΣ διαχειρίζεται το Κυβερνητικό Νέφος Δημοσίου Τομέα ( G-Cloud ) στο οποίο εγκαθίσταται υποχρεωτικά η πλειοψηφία των κεντρικών ηλεκτρονικών εφαρμογών και των
κεντρικών πληροφοριακών συστημάτων του Δημοσίου .

Σετάξη τα data του Δημοσίου
Εξασφαλίζεται καλύτερη πρόσβαση στις βάσεις δεδομένων 663 πληροφοριακών συστημάτων

*
Προωθείται
ο εμπλουτι
σμός της
Ενιαίας
Ψηφιακής
Πύλης Gov.gr
και του Gov.gr
Wallet με
υπηρεσίες
του Δημοσίου
προς τους
πολίτες, τις
επιχειρήσεις
και τους
δημόσιους
λειτουργούς.

Στη δημιουργία αξίας από

τα δεδομένα που παράγει το
Δημόσιο, ώστε να προωθηθεί

η ευρεία χρήση τους από

όλους τους τομείς της οικο-

νομίας, στοχεύει έργο της
Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και

Ψηφιακής Διακυβέρνησης
( ΓΓΠΣΨΔ) του υπουργείου

Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Της Τέτης Ηγουμενίδη

tigoumenidi@naftemporiki.gr

ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ, μέσω της καλύτερης
αξιοποίησης των πληροφορια-
κών πόρων, το εν λόγω έργο θα
συμβάλει στην αύξηση της απο-
τελεσματικότητας της Δημόσιας
Διοίκησης , αλλά και σε όλα τα πε-

δία της οικονομικής ζωής, όπως,

μεταξύ άλλων, στη δυνατότητα
ενός επενδυτή (ξένου ή εγχώριου)

να βρει εύκολα τις πληροφορίες
που του είναι αναγκαίες για να
προχωρήσει απρόσκοπτα στον
σχεδιασμό του . Με άλλα λόγια
θα ενισχύσει την εμπιστοσύνη
των πολιτών και των επιχειρή-
σεων στη χρήση των δημόσιων
δεδομένων , προωθώντας την
ανάπτυξη νέων τεχνολογικών
λύσεων και υπηρεσιών.

Πρόκειταιγια έργο συνολικού
προϋπολογισμού 14,357 εκατ.

ευρώ (συμπεριλαμβανομένου
ΦΠΑ και δικαιωμάτων προαί-
ρεσης ) που έχει προκηρύξει η

ΓΓΠΣΨΔ με γενικό γραμματέα
τονΔημοσθένη Αναγνωστόπου-
λο , στο πλαίσιο του γενικότερου
σχεδιασμού για τηνψηφιοποίη-
ση του Δημοσίου του υπουργεί
ου ΨηφιακήςΔιακυβέρνησης με
επικεφαλής τονυπουργό, Δημή
τρη Παπαστεργίου.

Η χρηματοδότησή του θα προ-

έλθει από τοΤαμείο Ανάκαμψης ,

γι ' αυτό και το αρμόδιο υπουρ-
γείο «τρέχει» τις σχετικές διαδι-
κασίες προκειμένου το έργο να
ολοκληρωθεί εντός των χρονο-
διαγραμμάτων.

Ειδικότερα , ο διαγωνισμός
που βρίσκεται σε εξέλιξη αφορά
μικτή σύμβαση υπηρεσιών και
προμηθειών, για την«Ανάπτυξη
Κεντρικού Πλαισίου Διακυβέρνη-
σης και Ταξινόμησης Δεδομένων
των Υποδομών Κυβερνητικών
Υπολογιστικών Νεφών και Εκ-
πόνηση Μελετών Ταξινόμησης
Δεδομένωντων Πληροφοριακών
Συστημάτων που φιλοξενούνται
στο Κυβερνητικό Νέφος Δημοσί
ου Τομέα».

Η διακυβέρνησητων δεδομέ
νων αναφέρεται σε ένα σύνολο
κανόνων, πολιτικών, διαδικασι-
ών, προτύπων και μέσων για την
αποτελεσματική χρήση τους ,

δίνοντας έμφαση στην ποιότη-
τά τους με τη διασφάλιση της
ακρίβειας , της ακεραιότητας,

της συνέπειας , της αξιοπιστίας ,

της εγκυρότητας και της ασφά-
λειάς τους.

Όπως επισημαίνεται από τη
ΓΓΠΣ , «το εν λόγω έργο αποσκο-

πεί να συμβάλει στην ανάπτυ-
ξη μιας συνολικής στρατηγικής
διακυβέρνησης των δεδομένων
των Κυβερνητικών Υπολογιστι-
κών Νεφών (G-Cloud , H-Cloud ,

RE-Cloud) , ως μέρος της ευρύτε
ρης εθνικής στρατηγικήςγια την
οικονομία των δεδομένων (data
economy) , καθώς και στην ενί-
σχυση της αποτελεσματικότητας
της ψηφιακής διακυβέρνησης ,

εστιάζοντας στην αποτελεσμα-
τική , ασφαλή και προτυποποιη-
μένη επαναχρησιμοποίηση των

Σχεδιασμός και προ-
τυποποίηση του
μοντέλου ταξινόμη
σης των δεδομένων
για όλα τα κεντρικά
πληροφοριακά
συστήματα.

δημόσιων δεδομένων . Η ευρεία
χρήση των δημόσιων δεδομέ-
νων θα έχει μετασχηματιστική
επίδραση σε όλους τους τομείς
της οικονομίας και θα δημιουρ-
γήσει ευκαιρίες για τη δημιουρ-
γία νέων θέσεων απασχόλησης
και σημαντικές προοπτικές οι-

κονομικής ανάπτυξης» .

Αντικείμενο του έργου είναι
επίσης ο σχεδιασμός και η προ-
τυποποίηση του μοντέλου τα-
ξινόμησης των δεδομένων για
όλα τα κεντρικά πληροφοριακά
συστήματα του Δημόσιου Το
μέα που θα εγκατασταθούν στο
Κυβερνητικό Νέφος Δημοσίου

Τομέα, συμπεριλαμβανομένης
της εκπόνησης των αντίστοιχων
μελετώνταξινόμησης δεδομένων
για το σύνολο των 663 πληροφο-
ριακών συστημάτων φορέωντου
Δημοσίου , τα οποία ήδη φιλοξε
νούνται στο G-Cloud .

Το σε εξέλιξη έργο βρίσκεται
σε πλήρη συμμόρφωση με το
εθνικό και ευρωπαϊκό θεσμικό
και κανονιστικό πλαίσιο , όπως

Γενικός Κανονισμός για την Προ-

στασία Δεδομένων (GDPR) καιη
Πράξη για τηΔιακυβέρνησηΔε
δομένων (Data Governance Act -

DGA) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής .

Σημειώνεται ότι το άρθρο 85
του Νόμου 4727/2020 ορίζει ρη-
τά ότι η Γενική Γραμματεία Πλη
ροφοριακώνΣυστημάτων διαχει
ρίζεται το Κυβερνητικό Νέφος
Δημοσίου Τομέα (G-Cloud) στο
οποίο εγκαθίσταται υποχρεωτι
κά η πλειοψηφία των κεντρικών
ηλεκτρονικών εφαρμογών και
των κεντρικών πληροφοριακών
συστημάτων του Δημοσίου , με
εξαίρεση ορισμένα συστήματα
όπως τα διαβαθμισμένα συστήμα-
τα , τα συστήματα του υπουργεί
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων
και των εποπτευόμενωνφορέων
του τα οποία εγκαθίστανται στο
Κυβερνητικό Νέφος Τομέα Έρευ-

νας και Εκπαίδευσης (RE-Cloud)
και τα συστήματα του υπουρ
γείου Υγείας, των νοσοκομείων
και των κέντρωνυγείας τα οποία
εγκαθίστανται στο Κυβερνητικό
Νέφος Τομέα Υγείας (H-Cloud ) .

[SID: 24316970]

Ενίσχυση

τωνψηφιακών
υποδομών
ΤΟ ΕΡΓΟ «Ανάπτυξη Κεντρι-
κού Πλαισίου Διακυβέρνησης
και Ταξινόμησης Δεδομένων

των Υποδομών Κυβερνητικών

Υπολογιστικών Νεφών και

Εκπόνηση Μελετών Ταξινόμη

σης Δεδομένων των Πληρο-

φοριακών Συστημάτων που

φιλοξενούνται στο Κυβερνη-

τικό Νέφος Δημοσίου Τομέα»

αποτελεί μέρος της στρατη-
γικής του Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης για την ενίσχυση

των ψηφιακών υποδομών της
χώρας.

Σύμφωνα με όσα αναφέ

ρονται στο Ενοποιημένο

Σχέδιο Κυβερνητικής Πολιτικής
2025 , οι βασικοί άξονες της

στρατηγικής του Ψηφιακής

Διακυβέρνησης περιλαμβάνουν

την ανάπτυξη προηγμένων

πληροφοριακών συστημάτων,

την προώθηση της διαλειτουρ-
γικότητας μεταξύ δημόσιων

μητρώων και συστημάτων, την
πλήρη ψηφιοποίηση εγγράφων

και αρχείων. Επιπρόσθετα,

το υπουργείο στοχεύει στην
υπεύθυνη και ασφαλή χρήση

της τεχνητής νοημοσύνης στην

Ελλάδα , διασφαλίζοντας τη
συμμόρφωση με τον Ευρωπα-

ϊκό Κανονισμό Al Act.

Στον τομέα της Κυβερνοα-
σφάλειας, προγραμματίζεται
η υλοποίηση ενοποιημένου

Κέντρου Αναφοράς Κυβερ-

νοασφάλειας και η κατάρτιση
Εθνικού Σχεδίου Αντιμετώπι

σης Περιστατικών και Κρίσεων

στον Κυβερνοχώρο.

Ακόμη, προωθείται ο εμπλου

τισμός της Ενιαίας Ψηφιακής

Πύλης Gov.gr και του Gov.

gr Wallet, με υπηρεσίες του
Δημοσίου προς τους πολίτες,

τις επιχειρήσεις και τους
δημόσιους λειτουργούς.

Εντός του έτους θα συνε-
χίσουν να εξελίσσονται και

σημαντικά οριζόντια έργα .

Ανάμεσα σε αυτά είναι το
Gov-ERP, ένα πληροφοριακό
σύστημα σχεδιασμένο να

καλύψει τις οικονομικές και

δημοσιονομικές διαδικασίες

των φορέων της κεντρικής
διοίκησης , συγκεντρώνοντας

παράλληλα οικονομικά στοιχεία

από τη γενική κυβέρνηση, με
προβλεπόμενη ολοκλήρωση το
2026. Εξίσου καθοριστικό είναι

το νέο σύστημα για τις δημό-

σιες συμβάσεις, που αφορά

τον επανασχεδιασμό και την
υλοποίηση ενός σύγχρονου

Πληροφοριακού συστήματος
για τις δημόσιες προμήθειες.
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TΤι συμβαίνει με τον SARS-
CoV-2; Γιατί φέτος τον χει-
μώνα είναι πιο... ήσυχος από

ποτέ; Και γιατί ο ιός της γρίπης έχει
εξελιχθεί τις τελευταίες εβδομάδες
στο πιο απειλητικό παθογόνο του
αναπνευστικού ; Αυτά είναι μόνον
μερικά από τα ερωτήματα που απα-
σχολούν όχι μόνον τους πολίτες
αλλά και τους επιστήμονες , καθώς
παρά τις αρχικές ανησυχίες για το
ξέσπασμα ενός δυναμικού κύματος
Covid εξαιτίας της ανάδυσης της
υποπαραλλαγής XEC, στην πράξη οι
προβλέψεις έχουν ανατραπεί .

Οπως εξηγεί στο BBC ο Kei Sato,

καθηγητής Ιολογίας στο πανεπιστή-
μιο του Τόκιο (ο οποίος, σημειωτέον,

ήταν από τους πρώτουςπου δημοσί
ευσε μελέτη για τη νεότερη εκδοχή
του SARS-CoV-2 που εντοπίστηκε το
φθινόπωρο του 2024) , «η πρωτεϊνική
ακίδα ήταν αρκετά διαφορετική από
τις προηγούμενες παραλλαγές, εξού
και υποθέσαμε ότι η XEC έχει τη
δυνατότητα να διαφεύγει της ανο-
σίας , που έχει προκύψει έπειτα από

μόλυνση με τηνJN. 1 ».

Γιατί φέτος ο κορωνοϊός
είναι πιο ήσυχος από ποτέ

«Το γεγονός ότι υπάρχει αντιική θεραπεία που μπορεί να χορηγηθεί

και εκτός νοσοκομείου έχει συμβάλει στη μείωση των ατόμων που χρήζουν

νοσηλείας» , υπογραμμίζει στα «ΝΕΑ» ο καθηγητής Δημήτρης Παρασκευής

Ο παράγοντας όμως που φαίνε-
ται να μη συμπεριλήφθηκε στην
ίδια εξίσωση , που είχε ως στόχο
να εκτιμηθεί η σφοδρότητα των
επόμενων κυμάτων, ήταν το... εκ-
παιδευμένο πλέον ανοσοποιητικό
των ανθρώπων. «Η ανοσία στον
πληθυσμό έχει αυξηθεί σημαντικά
λόγω και του εμβολιασμού αλλά και
των επαναλαμβανόμενων μολύνσε
ων, συμβάλλοντας αναμφισβήτητα
στην πιο ήπια συμπτωματολογία της
Covid -19. Μια άλλη παράμετρος ,

που έχει επίσης ως αποτέλεσμα τον
μικρότερο αριθμό νοσηλειών, είναι
οι διαθέσιμες θεραπείες . Το γεγονός
ότι υπάρχει αντιιική θεραπεία που
μπορεί να χορηγηθείκαι εκτός νοσο-

κομείου και η οποία συστήνεταιγια
τις ευάλωτες ομάδες έχει συμβάλει
επίσης σημαντικά στη μείωση του

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

αριθμού των ατόμων που χρήζουν
νοσηλείας» , υπογραμμίζει μιλώντας
στα «ΝΕΑ» ο καθηγητής Επιδημιο-
λογίας και Προληπτικής Ιατρικής
του ΕΚΠΑ, Δημήτρης Παρασκευής.

Παράλληλα , όμως, και όπως πα-
ρατηρεί η επιστημονική κοινότητα,

ο πανδημικός ιός παρότι επιδιώκει

-

την επιβίωσή του δημιουργώντας
κάθε λίγο και λιγάκι διαφορετικές
εκδοχές του , έχει σταματήσει να μας
εκπλήσσει – και κατά συνέπεια να
αιφνιδιάζει τον οργανισμό μας . Για
την ακρίβεια , «μια μεγάλη αλλαγή
στα χαρακτηριστικά του ιού συνέβη
με την ανάδυση της παραλλαγής

Ομικρον στα τέλη του 2021. Στην
πορεία και παρά τη συνεχιζόμενη
εξέλιξή του , ο ιός δεν έχει τροπο-
ποιήσει τα βασικά χαρακτηριστικά
του . Δηλαδή , ο ιός μεταδίδεται πιο
εύκολα αλλά έχει μικρότερη λοιμο-
τοξικότητα (δηλαδή, πιθανότητα
πρόκλησης σοβαρής νόσου ) , κάτι
το οποίο επίσης έχει οδηγήσει σε
μικρότερο αριθμό νοσηλειών» , συ
μπληρώνει ο Δ. Παρασκευής .

«Ρουτίνα»

Μάλιστα και υπό τις εξελίξεις αυτές
Ο Peter Chi Hong, καθηγητής του
πανεπιστημίου της Καλιφόρνιας που
ειδικεύεται στα Λοιμώδη Νοσήματα,

εστιάζει στην πιθανότητα «n Covid
να έχει εισέλθει πια σε μία ρουτίνα» .

Και εφόσον αυτό επαληθευτεί , τότε
«προοδευτικά θα γίνεται πιο ήπια
λοίμωξη μέχρι τελικά να γίνει αντί-
στοιχη του κοινού κρυολογήματος».

Την ώρα , όμως , που ο πανδημι-
κός ιός φαίνεται να έχει χάσει την
πρωτοκαθεδρία, η εποχική γρίπη
έχει καταλάβει την πρώτη θέση
ανάμεσα στους αναπνευστικούς
ιούς που κυκλοφορούν στην κοι-
νότητα , αποτελώντας νούμερο ένα
αιτία ασθένειας . Αρκεί κανείς να
αναλογιστεί πως, σύμφωνα πάντα
με τα επίσημα στοιχεία του ΕΟΔΥ,

ένα στα δύο άτομα που εμφανίζουν
ύποπτα συμπτώματα (όπως πονό-
λαιμο , καταρροή , πυρετό κ.λπ. ) τη
συγκεκριμένη περίοδο έχει μολυνθεί
με τον ιό της γρίπης.

Εντούτοις ο Δ . Παρασκευής τονί-
ζει ότι αυτό που συμβαίνει φέτος με
τη γρίπη «δεν διαφέρει σημαντικά
από τις προηγούμενες χρονιές και
ιδίως από το 2023 , δεδομένου ότι
οι δείκτες είναι αντίστοιχοι με τους
περσινούς. Σε αυτό που παρατη-
ρείται διαφορά σε σχέση με πέρυσι
είναι η χαμηλότερη κυκλοφορία του
SARS -CoV-2 . Ως συνέπεια , μεγα-
λύτερο ποσοστό ανθρώπων με συ-
μπτώματα διαγιγνώσκονται με άλλα
παθογόνα του αναπνευστικού , εκτός
της Covid-19».

• Η ανοσία

στον πληθυσμό
έχει αυξηθεί

σημαντικά
λόγω και του
εμβολιασμού SHUTTERSTOCK

Η εποχική γρίπη έχει
καταλάβει την πρώτη θέση
ανάμεσα στους
αναπνευστικούς ιούς

που κυκλοφορούν
στην κοινότητα ,

αποτελώντας νούμερο ένα
αιτία ασθένειας
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Κόσμος

ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΗΣ ΕΕ

Επειγόντωςδράσεις

για την ανταγωνιστικότητα
«ΤΑΝΕΑ» αποκαλύπτουν την «Πυξίδα» της Κομισιόν που θα παρουσιάσει

αύριο η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν - Στοχεύει να αντιμετωπίσει το χάσμα

καινοτομίας της Ευρωπαϊκής Ενωσης έναντι των ανταγωνιστών της

X ωρίς επείγουσα αλλαγή
ταχύτητας και προσέγ
γισης διακυβεύεται το

μέλλον της ΕΕ ως οικονομική δύ-
ναμη , επενδυτικός προορισμός και
κέντρο παραγωγής» προειδοποιεί
η Κομισιόν στο σχέδιο της «Πυξί-
δας Ανταγωνιστικότητας για την
ΕΕ», την οποία θα παρουσιάσει η
πρόεδρος της Επιτροπής Ούρσου-
λα φον ντερ Λάιεν αύριο Τετάρτη .

Η πυξίδα της Κομισιόν, την οποία
έχουν στη διάθεσή τους «ΤΑ ΝΕΑ»,

«απαριθμεί δράσεις προτεραιότητας
για την αναζωπύρωση του οικονο-
μικού δυναμισμού στην Ευρώπη».

Οι Βρυξέλλες προειδοποιούν με την
αίσθηση του επείγοντος ότι χωρίς
ισχυρότερη οικονομική ανάπτυ-
ξη η Ευρώπη δεν θα μπορέσει να
κάνει την πράσινη μετάβαση , να
διατηρήσει το κοινωνικό της μου
ντέλο και να ενισχύσει την άμυνά
της. Βασιζόμενη στις εκθέσεις του

Μάριο Ντράγκι και του ΕνρίκοΛέτα,
η πυξίδα στοχεύει να αντιμετωπίσει
το χάσμα καινοτομίας της ΕΕ έναντι
των ανταγωνιστών της, να εξασφα-
λίσει την οικονομική ασφάλεια του
μπλοκ και να σημειώσει πρόοδο στην
απαλλαγή της βιομηχανίας από τον
άνθρακα . Αλλιώς , η ΕΕ θα αντιμετω-
πίσει «αργόσυρτη αγωνία» , θυμίζει η
Επιτροπή , αναφερόμενη σε δήλωση
του Μάριο Ντράγκι (τηνέκανε απα-
ντώντας σε ερώτηση των «ΝΕΩΝ»

όταν παρουσίασε την έκθεσή του) .

Καινοτομία
Η Κομισιόν θέτει στο επίκεντρο ένα
νέο μοντέλο ανταγωνιστικότητας
που βασίζεται στην παραγωγικότητα
με γνώμονα την καινοτομία . «Η αύξ
ξηση της ευρωπαϊκής παραγωγικό-
τητας πρέπεινα οδηγηθεί
από τη μετάβαση στην
καινοτομία παρά από τον
περιορισμό τωνμισθών ή
την επέκταση της αγοράς
εργασίας» σημειώνει. Ει-
δικό βάρος δίνεται στην
είσοδο και μεγέθυνση
νέων καινοτόμων εται-
ρειών. «Αντί να αντιμε-
τωπίζουν 27 διαφορετικά
νομικά καθεστώτα , η Επιτροπή
θα προτείνει ένα 28ο νομικό και
θεστώς» με στόχο να απλοποιηθούν
οι κανόνες , ιδίως όταν αποτυγχάνει
μια νέα εταιρεία , με παρεμβάσεις
στην αφερεγγυότητα, το εργατικό
και φορολογικό δίκαιο . Ανάμεσα

Βρυξέλλες
ΜΑΡΙΑ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

στις προτάσεις της Επιτροπής θα
περιλαμβάνεται στρατηγική για την
ένωση δεδομένων με στόχο τη βελ-
τίωση της κοινής χρήσης ιδιωτικών
και δημόσιων δεδομένων, την ενσω-
μάτωση της τεχνητής νοημοσύνης
στον δημόσιο τομέα , αλλά και την
ενίσχυση των επενδύσεων στο 3%
του ΑΕΠ . Επίσης προβλέπεται ότι
Ο Ομιλος της ΕΤΕΠ θα αναπτύξει
το επενδυτικό πρόγραμμα TechEU
για να συμβάλει, μεταξύ άλλων ,

στην κλιμάκωση των εταιρειών που
επενδύουν σε καινοτόμες τεχνολο-
γίες (τεχνητή νοημοσύνη , καθαρή
τεχνολογία , κρίσιμες πρώτες ύλες,

αποθήκευση ενέργειας κ.λπ.) .

Γραφειοκρατία
Η Επιτροπή τονίζει ότι θα πρέπει να
γίνει μια «άνευ προηγουμένου προ-
σπάθεια» μείωσης της γραφειοκρα-
τίας σε ευρωπαϊκό, εθνικό και τοπικό
επίπεδο. Μεταξύ άλλων προβλέπεται
ότι οι διαδικασίες για τα Σημαντικά
Εργα Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέρο-
ντος (IPCEI) θα γίνουν απλούστερες
και ταχύτερες, ενώ απλούστερη θα
γίνει ηπρόσβαση στα χρηματοδοτικά
εργαλεία του νέου πολυετούς δημο-
σιονομικού πλαισίου (ΠΔΠ) .

Τον Φεβρουάριο η Κομισιόν
θα ξεκινήσει τηνπροσπά-
θεια μείωσης του γρα-

Η πρόεδρος
της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής Ούρσουλα

φον ντερ Λάιεν

φειοκρατικού άχθους με μια πρώτη
πρόταση αναθεωρητικής νομοθεσίας,

τη«Simplification Omnibus» , που θα
περιλαμβάνει «εκτενή απλούστευση
στην αναφορά χρηματοοικονομικής
βιωσιμότητας , τον έλεγχο βιωσιμότη-
τας και στηνταξονομία» . Επίσης , προ-
βλέπεταιπρότασηγια τη δημιουργία
νέας κατηγορίας εταιρειών, μεγαλύτε
ρων των ΜΜΕ αλλά μικρότερων από
τις μεγάλες εταιρείες , προκειμένου να
επωφεληθούν από την κανονιστική
απλούστευση , ενώ θα ληφθούν μέτρα
για να μειωθούν κατά 25% οι υποχρε-
ώσεις υποβολής εκθέσεωνγια
τις επιχειρήσεις και κατά
35% για τις ΜΜΕ.

Επίσης η Επι-

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ

ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ

«Κλείνοντας

το χάσμα Δ
καινοτομίας»

τροπή θα προτείνει ένα νέο εργαλείο
συντονισμού ανταγωνιστικότητας
για να ενθαρρύνει τα κράτη-μέλη να
υποστηρίξουν έργα κοινού ευρωπαϊ-

κού ενδιαφέροντος σε επιλεγμένους
τομείς , όπως σε ενεργειακές καιψη-
φιακές υποδομές, την κάθετη χρήση
τεχνητής νοημοσύνης , την παραγωγή
κρίσιμων φαρμάκων.

Καθαρή και
φθηνότερη ενέργεια
Ταυτόχρονα , όπως αναφέρεται στην
«Πυξίδα» , η μετάβαση σε μια οικονο-
μία χωρίς άνθρακα πρέπει να είναι φι-
λική προς την ανταγωνιστικότητα και
τεχνολογικά ουδέτερη, ενώ η στροφή
σε καθαρότερες πηγές ενέργειας πρέ-
πει να μειώσει το κόστος ενέργειας
και την αστάθεια των τιμών. «Στόχος
της Πυξίδας είναι μια Ευρώπη όπου οι
τεχνολογίες του αύριο και τα καθαρά
προϊόντα εφευρίσκονται, κατασκευ-
άζονται και διατίθενται στην αγορά,

καθώς παραμένουμε στην πορεία
προς την ουδετερότητα του άνθρακα» .

Βασικό ρόλο στην προσπάθεια αυτή
θα παίξει η αναμενόμενη «Συμφω-
νία για Καθαρή Βιομηχανία» . Ωστό
σο, προκειμένου «να μετριαστούν
βραχυπρόθεσμα» ορισμένες από τις
συνιστώσες κόστους των τιμών της
ενέργειας η Κομισιόν θα παρουσιάσει
το «Σχέδιο Δράσης για την Προσιτή

ΕΝΙΑΙΑ
ΑΓΟΡΑ

«Βιώσιμη ευημερία
και ανταγωνιστικότητα»

B

N

«Κοινός οδικός χάρτης

για την απανθρακοποίηση

και την ανταγωνιστικότητα »

REUTERS

/YVES

HERMAN

Η Επιτροπή τονίζει
ότι θα πρέπει να γίνει
μια «άνευ προηγουμένου

προσπάθεια» μείωσης
της γραφειοκρατίας
σε ευρωπαϊκό, εθνικό
και τοπικό επίπεδο

Ενέργεια» μέσω μιας σειράς μέτρων
για να διασφαλιστεί ότι τα νοικοκυ-
ριά και οι βιομηχανίες έχουν άμεση
πρόσβαση σε ηλεκτρική ενέργεια χα-
μηλού κόστους. Το σχέδιο προβλέπει,
μεταξύ άλλων, επέκταση της χρήσης
εγγυήσεων και μέσων μείωσης κιν-
δύνου για τη διευκόλυνση της σύνα-
ψης μακροπρόθεσμων συμφωνιών
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και τη
δίκαιη κατανομή του κόστους ενέρ
γειας μέσω καλύτερα σχεδιασμένων
μεθοδολογιών τιμολογίων .

Οικονομική
ασφάλεια και άμυνα
Προκειμένου να μειωθεί η εξάρτη-
ση της Ευρώπης από μεμονωμένες
χώρες, όπως η Κίνα, η Κομισιόν θα
δημιουργήσειπλατφόρμαγιατην από
κοινούαγορά κρίσιμων πρώτωνυλών,

ώστε να εντοπίζονται οι ανάγκες και
η συνολική ζήτηση στην ΕΕ και να
συντονίζονται κοινές αγορές , σημει-
ώνεται στο κείμενο. Επίσης για την
καλύτερη ασφάλεια της τεχνολογίας
η Κομισιόν θα προτείνει την καθιέ-
ρωση ευρωπαϊκής προτίμησης στις
δημόσιες συμβάσεις για κρίσιμους
τομείς και τεχνολογίες. Οσον αφορά
την άμυνα , σημειώνεται ότι «η αμυ-
ντική βιομηχανία της ΕΕ αποτελεί
από μόνη της σημαντική κινητήρια

δύναμη ανταγωνιστικότητας» . Η
Ευρώπη πρέπει να αυξήσει ου-
σιαστικά το επίπεδο αμυντικής
συνεργασίας μεταξύ τωνκρατών-
μελών, μέσω κοινών αμυντικών
προμηθειών, προωθώντας τη
βιομηχανική συνεργασίαγια κοι-
νή E&amp;Αεπικεντρωμένη σε
κοινές ευρωπαϊκές πρωτοβου
λίες, συγκεντρώνοντας πόρους
μέσω αμυντικών έργων κοινού
ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος, εν-

σωματώνοντας τη βιομηχανική
ικανότητα της ΕΕ και τηδημιουργία

μιας ενιαίας αγοράς για την άμυνα
με στόχο την αύξηση της κλίμακας ,

στόχοι που θα περιλαμβάνονται στη
Λευκή Βίβλο για τηνΑμυνα .

ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ

ΚΑΙ

ΕΡΓΑΣΙΑ

«Αυξάνοντας

Α την ασφάλεια
και μειώνοντας

τις υπερβολικές

εξαρτήσεις»

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Επαναπρογραμματισμός
των κονδυλίων συνοχής

Η Επιτροπήθέλει να βάλει τέλος στον κατακερματισμό της ευρωπαϊκής
κεφαλαιαγοράς. Οι υφιστάμενοι εθνικοί κανόνες για τους χρηματοπι-
στωτικούς οργανισμούς πρέπει να ανοίξουν τη θέση τους για ενιαίους
ευρωπαϊκούς κανονισμούς . Επίσης, η Κομισιόν θα «επανεξετάσειτηδομή
και την κατανομή του προϋπολογισμού της ΕΕ για την υποστήριξη των
προτεραιοτήτων ανταγωνιστικότητας» μέσω του επαναπρογραμματισμού
των κονδυλίων συνοχής. Στο νέο ΠΔΠ θα προβλέπεται Ευρωπαϊκό Τα
μείο Ανταγωνιστικότητας προκειμένου να χρηματοδοτήσει στρατηγικές
τεχνολογίες. Κεντρικό ρόλο θα παίξει επίσης η χρηματοδότηση μέσω
μιας Ενωσης επενδύσεων και αποταμίευσης , ενώ οικονομικά κίνητραγια
την υλοποίηση σχεδίων δράσης θα μπορούσαν να προέλθουν επιπλέον
από τον Όμιλο ΕΤΕΠ με βάση ενισχυμένη εγγύηση InvestEU.
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